Nach der vorgeschlagenen Textrekonstruktion ist nun gerade
der Satz: ,,Episcopatus unus est* etc. eine solche begriindende oder
folgernde Antwort, die zudem den Vorteil hat, den bereits frither **)
in Text A nachgewiesenen streng symmetrischen Aufbau und Rhyth-
mus weiter zu fithren: ,,Ecclesia-episcopatus® (6, cathedra ist eine
Umschreibung), ,.episcopatus-ecclesia“ (7), mit der so héufigen
chiastischen Stellung.

Der RelativanschluB ,,Quam unitatem tenere firmiter” etc. (8b)
hingegen, vor allem nach dem vorausgehenden ,Hanc unitatem™
etc. (6), entspricht dem sprachlichen Empfinden keineswegs. Er fugt
sich nicht so gut in den genannten Aufbau, schliefit sich aber glanzend
an die Schriftstelle Eph. 4,4 sq. Parallelstellen sind auch hier nicht
schwer zu finden, z. B. De un. c. 20%): ,,Et ideo scriptum est: tene
quod habes, ne alius accipiat coronam tuam. quod utique Dominus
non minaretur auferri posse coronam iustititae, nisi quia recedente
justitia recedat necesse est et corona.” Vgl. Text B (5): ,,Quam unam
ecclesiam® etec.

Wir glauben uns somit berechtigt, den Anfang des 5. Kapitels
mit groBer Wahrscheinlichkeit schon jetzt als eine spétere Inter-
polation dem Text B zuweisen zu diirfen.

Die Feuerprobe besteht der Beweis, wenn wir das Wesen der
verschiedenen Interpolationsarten von dieser Losung aus zu erkliren
versuchen.

14)_ ;
17)

226 Z. 2 ff. 15) 504 Z. 18 ff. 16) 786 Z. 3ff.
Oben S. 8 ff., 20. 18) 228 Z. 10 ff.
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1)

9

H
Matth, 16, 18sq.

Et eidem post resurrectionem suam
dicit: pasce oues meas.

Super illum aedificat ecclesiam et illi
pascendas oues mandat.

3) Et quamuis apostolis omnibus parem

4)

5;

tribuat potestatem, unam tamen cathe-
dram constituit, et unitatis originem
adque rationem sua auctoritate dis-
posuit.

Hoc erant utique ceteri quod fuit
Petrus, sed primatus Petro datur, et
una ecclesia et cathedra una monstratur.

Et pastores sunt omnes, sed grex unus
ostenditur, qui ab apostolis omnibus
unanimi consensione pascatur.

6) Hanc ecclesiae suae unitatem qui non

tenet, tenere se fidem credit?

Qui cathedram Petri super quem fun-
data ecclesia est deserit, in ecclesia se
esse confidit?

Episcopatus unus est, cuius a singulis
in solidum pars tenetur. Ecclesia una
est, quae in multitudinem latius incre-
mento fecunditatis extenditur ete.

OTHMAR PERLER

h

id.

id.

Pem Bolyde

Et quamuis apostolis om-
nibus parem tribuat pote-

statem et dicat: sicut

misit e

te.. i(do, 20, 21),

tamen ut?!) unitatem

manifestaret,
cathedram

unitatis
rationem
disposnit.

unam
constituit, et
originem adque
sua auctoritate

Tt Bod 4
id.
id,

id.

id.

Hoc erant utique et ceteri id.

aposto

et Petrus

sortio
honori

1i?) quod fuit
pari con-
praediti et
8 et pote.-

statis, sedexordium

ab

unitate

profi-

ciscitur et primatus
Petro datur, ut una Chri-
sti ecclesia et cathedra
una monstretur %),

id.

id. eccl. s.] Petri

quem]quam Bol3e

id.

Y)

ut om.

Pem

?) apostoli om. Bol

stratur

monstretur] Pem, mon-

hy, monstraret

Bol, monstraretur 8¢

id.

Hic additur tex-
tus B: Super
unum’' aedificat
ete.

id. (suae]om.),
sed hic omittitur
et in textu B
loco suo lectioni

textus B (Qui
eccl, renititur
etc.) substitui-
tur.

id. sed, sicut in
textu B, post
verba: Quam -
corrumpat  (8)
subiungitur.
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M Q Bod 3
id.
id.
id. illum] unum MQ
mandat] add. suas M Q

id. rationem sua] orationis suae M Q
adque] deleuit M*Q?

id, utique] add. et
quod fuit Petrus] quod Petrus
MQ, quod et Petrus Bod 3,
et una] M’Q’, ut M*Q* Bod 3
monstratur] monstretur MQ Bod 3

id.

id. ecel. s.] et Pauli

quem| quam

Hic additur textus B: Super unum ete.

id., sed sicut in mss. Tt Bod 4

Text B (Ausgabe Hartels)
id.

1) om.

2) Super unum aedificat ecclesiam (et-mandat
Om)!

3) et quamuis apostolis omnibus post resur-
rectionem suam parem potestatem tribuat
et dicat: sicut misit ete. (Jo. 20, 21 sq.),
tamen ut unitatem manifestaret, unitatis
eiusdem originem ab uno incipientem sua
auctoritate disposuit.

4) Hoc erant utique et ceteri apostoli quod
fuit Petrus, pari consortio praediti et
honoris et potestatis, sed exordium ab
unitate proficiscitur, ut -ecclesia Christi
una monstretur.

5) Quam unam ecclesiam etiam in cantico
canticorum Spiritus sanctus ex persona
Domini designat et dicit: una est columba
mea etc. (Cant. 6, 8).

6) Hanc ecclesiae unitatem qui non tenet,
tenere se fidem credit?
Qui ecclesiae renititur et resistit in ec-
clesia se esse confidit? quando et beatus
apostolus Paulus hoc idem doceat et sacra-
mentum unitatis ostendat dicens: unum
corpus et unus spiritus, una spes uocatio-
nis uestrae, unus Dominus, una fides, unum
baptisma, unus Deus (Eph. 4, 4sq.).

7) idem, sed post uerba: Quam - corrumpat
(8) subiungitur.

8) Quam unitatem tenere firmiter et uindi-
care debemus, maxime episcopi qui in
ecclesia praesidemus, ut episcopatum quo-
que ipsum unum adque indiuisum pro-
bemus, nemo fraternitatem mendacio
fallat, nemo fidem ueritatis perfida prae-
uaricatione corrumpat.
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Chapman w:;r der Meinung, alle unsere Handschriften, welche
Text A enthalten, seien Text B Handschriften gewesen und spiter
interpoliert worden. Das ist hochst unwahrscheinlich. Einen Urtyp,
der nur Text A enthielt, mufite es ja auch nach Chapman gegeben
haben. Es wire das Einfachste gewesen, eine Abschrift davon im
Pariser Codex H zum wenigsten zu vermuten. Anfang und Ende der
Interpolationen legen diese Vermutung nicht nur sehr nahe, sie
lassen dieselbe als die verniinftigste Erklarung erkennen.